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 Side 2 

1. Beslutningsresumé 

Ad 2: Meddelelser 

Ingen beslutninger. 

 

Ad 3: Orienteringer 

Hovedarbejdsmiljøudvalget konkluderede, at der er et behov for at kigge på arbejdsmiljøorganisationsstruk-

turen for campusbyerne. Punktet tages med ind i fornyelsen af de strategiske rammer for arbejdsmiljøarbej-

det på SDU i 2023.  

 

Ad 4: Drøftelser 

Evaluering af stormødet. Udvalget konkluderede, at det havde været et godt stormøde med flot tilslutning. 

Derudover drøftede udvalget mulige temaer for et kommende stormøde og lagde herunder vægt på 

tid/plads til drøftelser/gruppearbejde i arbejdsmiljøgrupperne som en del af stormødet.  

 

Årshjul 2023. Udvalget godkendte forslag til Årshjul 2023, dog med den tilføjelse, at der i årshjulet skal ind-

arbejdes valg til arbejdsmiljøorganisationen, som skal gennemføres til efteråret.  

 

Årlig arbejdsmiljødrøftelse: Den årlige arbejdsmiljødrøftelse er lovpligtigt på strategisk niveau, men der er 

frie hænder til at strukturere lokale drøftelser, som man ønsker det. Udvalget ønsker at fastholde, at den 

årlige arbejdsmiljødrøftelse på SDU omfatter både det strategiske og det operationelle niveau, men form og 

indhold skal justeres, så der er mindre vægt på skriftlighed/afrapportering og mere vægt på dialog og plan-

lægning af arbejdsmiljøarbejdet i den kommende periode. Desuden ønsker udvalget, at den årlige arbejds-

miljødrøftelse tænkes sammen med APV og Trivselsmålingen samt arbejdet med APV-handleplaner i de år, 

hvor APV og Trivselsmålingen foregår. Det blev besluttet at udskyde den årlige arbejdsmiljødrøftelse i 2023 

til den nye form på drøftelsen er fundet. Udvalget bad Arbejdsmiljø og Udvikling om at komme med oplæg 

ved næstkommende møde i februar. 

 

Indsats ifm. ulykkesforebyggelse og håndtering af arbejdsulykker. Udvalget bakkede op om forslag til juste-

ret praksis for registrering og anmeldelse af arbejdsulykker fremlagt af Arbejdsmiljø og Udvikling. Udvalget 

var også positivt indstillet overfor at se på muligheder for bedre IT-understøttelse af den administrative pro-

ces ifm. arbejdsulykker, også fordi en bedre systemunderstøttelse samtidig vil give bedre muligheder for 

læring med henblik på forebyggelse. Arbejdsmiljø og Udvikling har til opgave at undersøge muligheder og 

vende tilbage til udvalget med nærmere information. 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 Side 3 

2. Meddelelser 

 

Stikskader 

Institutleder Jesper Bo Nielsen bemærkede antallet af stikskader som er registeret i perioden fra september til 

december. Dertil at ulykkerne ofte sker i forbindelse med afslutningen af en opgave. Der kan være behov for 

at se på forebyggelse af stikskader som tema på tværs af SDU.  

 

Laborant Christina Bøg Pedersen orienterede udvalget om, at baggrunden for antallet af stikskader også er, at 

der er tale om en ’efterregistrering’, da ny ledelse på IMM ønsker, at der skal ske en høj læring og forebyggel-

se af disse hændelser, hvorfor der er indberettet sager fra en længere periode.  

 

Arbejdsmiljøteamet har afholdt en workshop hos den berørte afdeling med fokus på læring og forebyggelse.  

 

Krænkende handlinger 

Udbudskonsulent Søren Andersen bemærker skriftligt: At en medarbejder anmelder krænkelser fra en hoved-

vejleder bør ikke kunne ske. Det er vigtigt, der kommer ledelsesmæssig opmærksomhed på sagen, hvis der 

ikke allerede er taget de fornødne foranstaltninger mhp. at forebygge evt. gentagende krænkende handlinger. 

 

3. Orienteringer 

Arbejdsmiljøteamet i SDU HR/Arbejdsmiljø og Udvikling 

Ny arbejdsmiljøkonsulent Sverre Berg-Jensen/SDU HR, Arbejdsmiljø og Udvikling introducerede sig for 

udvalget.  

 

Status på de 4 aftaleforløb SDU har indgået med Arbejdstilsynet 

Arbejdsmiljøkonsulent Luise Thuesen Marling gav udvalget en kort status på hvor langt SDU er i de 4 afta-

leforløb der er indgået med Arbejdstilsynet: 

 

- Aftaleforløbet på Retsmedicinsk Institut om håndtering og forebyggelse af krænkende handlinger er 

afsluttet med et opfølgende besøg fra Arbejdstilsynet, der ikke kunne konstatere overtrædelse af lo-

ven. Forløbet er dermed afsluttet med et positivt resultat. 

- Aftaleforløbet på Retsmedicinsk Institut om håndtering og forebyggelse af høje følelsesmæssige krav 

i arbejdet har deadline den 1. januar 2023, hvorefter Arbejdstilsynet kommer på opfølgende besøg. 

- Aftaleforløbet ved SDU HR om håndtering og forebyggelse af krænkende handlinger havde deadline 

1. november, hvor enheden har indsendt en beskrivelse af sine indsatser. Arbejdstilsynet har oriente-

ret om, at de kommer på opfølgende besøg den 31. januar 2023. 

- Aftaleforløbet på Campus Kolding er i gang. Der har været afholdt en workshop i juni, hvor der blev 

identificeret en række indsatser, som kan imødekomme utilfredshed med indeklimaet. Workshoppen 

er fulgt op af et møde med arbejdsmiljøorganisationen for medarbejdere på Campus Kolding, hvor 

berørte enheder drøftede fordeling og koordinering af indsatserne. Der bliver fulgt op på arbejdet i 

februar 2023. Der har vist sig udfordringer med at koordinere arbejdsmiljøarbejdet under forløbet. 

Det er en udfordring for arbejdsmiljøgrupperne at drive arbejdsmiljøledelse på distancen uden en ko-

ordinerende funktion på campus. Arbejdsmiljøteamet er opmærksomme på udfordringen. 

 

Arbejdsmiljø i byerne 

Universitetsdirektør Thomas Buchvald Vind forklarede, at arbejdsmiljøorganisationen følger linjeledelsen på 
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SDU, hvilket giver udfordringer i byerne, hvor få af arbejdsmiljøgrupperne er til stede i det daglige. Han 

fandt det nødvendigt, at der blev kigget på mulighederne for et supplement til byerne fx i form af en koordi-

neringsgruppe, der kan understøtte det daglige arbejdsmiljøarbejde.  

 

Rektor Jens Ringsmose noterede sig, at arbejdsmiljøarbejdet i byerne er udfordret af government-

strukturen. 

 

Institutleder Torben Damgaard forklarede, at den nuværende struktur besværliggør vidensdeling på tværs; 

der er behov for en koordinerende funktion, der kan drive det daglige arbejdsmiljøarbejde i byerne. Opga-

ven kunne evt. placeres hos campuslederen?   

 

Jesper Bo Nielsen fandt ideen med en daglig arbejdsmiljøledelsesrolle tilknyttet campuslederrollen som en 

god mulighed for at sikre tilstrækkelig nærværende ledelse på arbejdsmiljøområdet.  

 

Hovedarbejdsmiljøudvalget konkluderede, at der er et behov for at kigge på arbejdsmiljøarbejdets organisa-

tion i byerne. Punktet tages med ind i udvalgets drøftelse af de strategiske rammer for arbejdsmiljøarbejdet 

på SDU. 

 

Aftaleforløb om krænkende handlinger 

Søren Andersen bemærker i relation til aftaleforløb om krænkende handlinger, at den positive udvikling på 

Retsmedicinsk Institut forhåbentlig fortsætter og kan ses i næste APV-måling om 2 år. 

  

 

APV 2021-opfølgning ift. stress til SDU’s bestyrelse 

Jens Ringsmose gav en orientering om status på opfølgning på APV 2021 ift. stress, hvor SDU’s bestyrelse 

på bestyrelsesmøde i november ønskede en status på SDU’s arbejde med at forebygge og håndtere stress 

blandt universitetets ansatte. 

 

Han orienterede om, at bestyrelsen var tilfreds med orienteringen og fandt, at SDU arbejder seriøst med 

forebyggelse og håndtering af stress. Han understregede at APV-kortlægningen fra 2021 fortæller, at man-

ge føler sig godt tilpas i deres arbejde ved SDU, men at der er en gruppe af medarbejdere (53%), som af og 

til (37%) eller ofte (16%) føler sig belastet af stress. Det er acceptabelt, at medarbejdere nogle gange ople-

ver travlhed eller arbejdspres, men det er problematisk, når belastningen bliver langvarig og giver en risiko 

for alvorlig stressbelastning. 

 

Oplevelsen af stress har over de seneste 10 år ligget stabilt på samme niveau på SDU, hvor den øvrige del 

af samfundet igennem de senere år har oplevet en stigning i antallet af personer, der føler sig belastet af 

stress. Det er på denne ene side positivt, at vi ikke ser en stigning på SDU. På den anden side skal vi ar-

bejde med at nedbringe alvorlig, langvarig stressbelastning. 

 

Jens Ringsmose supplerede med, at det ikke er muligt at foretage et benchmark med øvrige universiteter. 

 

 

SDU som fleksibel arbejdsplads  

Universitetsdirektør Thomas Buchvald Vind orienterede udvalget om, at der er vedtaget overordnede pejle-

mærker samt understøttende dokumenter for SDU som fleksibel arbejdsplads. 
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Post-corona har der været fokus på at udvikle pejlemærker for fleksibilitet særligt for TAP - blandt VIP er der 

en længere tradition for fleksibelt arbejde. De nye pejlemærker træder i kraft 1. januar 2023, og i arbejdsmil-

jøregi vil der være behov for at være opmærksom på skærmbekendtgørelsen, der gælder for både TAP og 

VIP. 

 

Skærmbekendtgørelsen fastsætter krav til indretning af PC-arbejde, fx krav om ekstra tastatur, mus og 

justerbar skæm. Dog siger skærmbekendtgørelsen ikke noget om, at medarbejderne skal have hæ-

ve/sænkebord til rådighed. Arbejdspladsen skal kunne indrettes forsvarligt, men dette kan ofte klares med 

en indstillelig kontorstol.  

 

Der vil være en pragmatisk, dialogbaseret tilgang, hvor en afklaring af behov for udstyr beror på en indivi-

duel aftale mellem leder og medarbejder om nødvendigt udstyr.  

 

Jens Ringsmose supplerede med dilemmaerne, som opstår ved at tilbyde stor fleksibilitet, samtidig med at 

der er et behov for at være fysisk til stede på campus for at sikre en god trivsel og godt arbejdsfællesskab 

blandt medarbejderne. 

 

4. Drøftelser 

Opfølgning på stormøde i Arbejdsmiljøorganisationen 

Hovedarbejdsmiljøudvalgsmødet evaluerede Stormødet den 5. december og havde følgende bemærknin-

ger:  

 

- der er en fælles opfattelse af, at stormødet var godt. Emnet var relevant og det fungerede godt 

med interne oplæg. Der blev lagt mærke til og værdsat, at ledelsen var til stede under arrangemen-

tet. Opmærksomhedspunkter ift. næste stormøde er dels, at der er behov for at strukturere grup-

pedrøftelser på stormødet (endnu) mere, da formen i år førte til, at drøftelserne blev for løse og 

dels, at nogle deltagere gerne ville have haft mere tid/bedre mulighed for at stille spørgsmål til de 

interne oplægsholdere. 

- Christian Gadens oplæg om omkostningerne ved stress var godt, men der måtte gerne have været 

mere fokus på Christians erfaringer og inputs til, hvordan der kan arbejdes forebyggende.  

 

Hovedarbejdsmiljøudvalget kom med forslag til temaer til det kommende års stormøde: 

 

- I APV-kortlægningen kan der identificeres temaer til næste stormøde 

- Et tema kunne være SDU som fysisk arbejdsplads/’tilstedeværelsens glæder’, med fokus på hvilke 

styrker og fordele der er ved at være fysisk til stede på campus, samt hvordan man kan motivere 

ansatte til at møde ind på campus.  

- I forlængelse af dette tema, drøftede udvalget også forebyggelse af ensomhed som tema, og hvor-

dan man bruger hinanden og indretter arbejdsdagen så der bliver skabt trivsel og arbejdsglæde, og 

også er plads til fleksibiliteten. 

- Forebyggelse og læring fra ulykker og nærved-ulykker kunne være et relevant temaet for både vå-

de og tørre områder.  

- Beredskabet kunne være et (del) tema til et kommende stormøde.  

 

Udvalget foreslog, at næste stormøde kan afholdes i et større auditorie, fx et af de store auditorier i Nyt 
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SUND, hvor der er plads til at lave gruppedrøftelser i lokalet.  

 

Årshjul for HoAMU-drøftelser  

Hovedarbejdsmiljøudvalget drøftede forslag til indhold i årshjul for udvalgets arbejde. Som noget nyt er 

møderne i HoAMU lagt umiddelbart før møder i HSU, så der er mulighed for at koordinere drøftelsen af 

punkter med en arbejdsmiljøvinkel i de to udvalg.  

 

Udvalget godkendte forslaget til årshjul med den supplering, at der i årshjulet skal indarbejdes valg til ar-

bejdsmiljøorganisationen, som skal gennemføre til efteråret. Samt bemærkning om, at årshjulet bør evalue-

res ved årets udgang. 

 

 

 

 

Årlig arbejdsmiljødrøftelse 

SDU HR fremlagde forslag til spørgsmål og proces for den årlige arbejdsmiljødrøftelse i 2023, og lagde op 

til en drøftelse af, om der er behov for en fornyelse af den årlige arbejdsmiljødrøftelse. 

 

Udvalget drøftede form og indhold og havde følgende ønsker og kommentarer: 

 

- Nogle enheder oplever ikke at den årlige drøftelse sådan som den har været gennemført ind til nu, 

har den store effekt. Der er behov for at drøftelsen i højere grad understøtter dialog i enhederne, 

fremfor at være et spørgeskema der skal besvares - en tjekliste frem for et dialog- og planlæg-

ningsværktøj.  

- Der er behov for at se på, hvordan arbejdsmiljøgrupperne får større værdi ud af drøftelsen og op-

når en egentlig gevinst ved at gennemføre drøftelsen lokalt.  

- Det vil være godt, hvis Arbejdsmiljøteamet i SDU HR kan komme mere ud og deltage mere aktivt i 

de lokale drøftelser; hvis ikke i alle AMG-drøftelser, så som minimum i AMU-drøftelserne på alle 

hovedområder.  

- Det kunne være godt, hvis man evt. kan komme med forslag til temaer i drøftelsen fra arbejdsmil-

jøgrupperne eller fx ved FAMU, så det ikke kun er Arbejdsmiljøteamet i SDU HR/HoAMU, som be-

slutter temaer. 

- Der bør – også i en fornyet model for den årlige arbejdsmiljødrøftelse – stadig systematisk opsam-

les data fra alle lokale drøftelser, som kan behandles og analyseres af Arbejdsmiljøteamet. Der bør 
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være opmærksomhed på at viden fra analysen i højere grad bringes tilbage til de lokale arbejdsmil-

jøgrupper (det operationelle niveau) samtidig med, at analysen informerer drøftelser på strategisk 

niveau. Der er et behov for en vis grad af monitorering for at sikre fremdrift i arbejdsmiljøarbejdet, 

og det bidrager den årlige arbejdsmiljødrøftelse også til. 

- Der er lokale erfaringer med, at den årlige drøftelse fungerer godt på det Tekniske Fakultet, hvor 

bl.a. arbejdsmiljøopgørelserne benyttes til at få overblik over risikoområder, og drøftelsen fungerer 

til at sikre fremdrift og løbende status på arbejdsmiljøarbejdet. De planer, der bliver indgået i for-

bindelse med den lokale drøftelse, bruges til at enhederne løbende i TAMU holder hinanden op på 

aftalerne. 

- Den årlige arbejdsmiljødrøftelse bør indgå og informere arbejdsmiljøarbejdet ved at være en ’le-

vende’ del af årshjulet for arbejdsmiljøarbejdet. 

- Ikke kun fornyelse af form og indhold i form af spørgsmål mv. i drøftelsen er vigtigt. Den årlige ar-

bejdsmiljødrøftelse kalder på en dybere dialog i enheden, og de ledere der sidder for bordenden i 

de lokale arbejdsmiljødrøftelser, har mulighed for at præge rammerne for dialog. 

- Kan den årlige arbejdsmiljødrøftelse tænkes sammen med APV og Trivselsmålingen samt arbejdet 

med APV-handleplaner i de år, hvor APV og Trivselsmålingen foregår? Det opleves ikke menings-

fuldt, at der først gennemføres en omfattende APV og Trivselsmåling, hvorefter der lige efter gen-

nemføres en årlig arbejdsmiljødrøftelse, mens arbejdet med APV-handleplaner stadig er i gang. 

 

Udvalget konkluderede, at man ønsker at fastholde, at den årlige arbejdsmiljødrøftelse på SDU omfatter 

både det strategiske og det operationelle niveau, men form og indhold skal justeres, så der er mindre vægt 

på skriftlighed/afrapportering og mere vægt på dialog og planlægning af arbejdsmiljøarbejdet i den kom-

mende periode.  

 

Det blev besluttet at udskyde den årlige arbejdsmiljødrøftelse i 2023 til en ny form på drøftelsen er fundet. 

Udvalget bad Arbejdsmiljø og Udvikling om at komme med oplæg ved næstkommende møde i februar. 

 

Indsats ift. ulykkesforebyggelse og håndtering af arbejdsulykker  

Arbejdsmiljøkonsulent Sverre Berg-Jensen præsenterede Hovedarbejdsmiljøudvalget for forslaget om mulig 

opdatering af indsats og praksis for forebyggelse og håndtering af ulykker på SDU, herunder: 

• praksis for registrering og anmeldelse af arbejdsulykker  

• hvordan kan vi lære af ulykker; kan vi gøre andet/mere for at forebygge fysiske og psykiske ar-

bejdsulykker.  

 

Hidtil har SDU anmeldt ulykker hvis de kunne anerkendes efter Arbejdsskadesikringsloven, og ikke ud fra 

om der kunne forventes ydelser efter loven. Denne praksis bør ændres, ligesom der er et stort behov for at 

skabe gennemsigtighed i hvordan og hvornår SDU skal anmelde arbejdsulykker efter loven. Derfor har 

Arbejdsmiljø og Udvikling udarbejdet nedenstående forslag til gennemsigtighed og praksis efter Arbejds-

skadesikringsloven og Arbejdsmiljøloven.  
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Hovedarbejdsmiljøudvalget drøftede forslaget og havde følgende bemærkninger: 

 

Søren Andersen havde følgende skriftlig bemærkning: Ved første øjekast lyder det som et fornuftigt oplæg 

ift. "Mulig fremtidig praksis", men savner lidt et bagvedliggende notat, der siger noget om, hvorledes man er 

kommet frem til oplægget om den mulige fremtidige praksis. 

Samtidig bør det overvejes at kigges mod nogen af de seneste års vindere i kategorien "arbejdsulykker" 

som f.eks. Sanistål i 2020 eller HKScan i 2021 ift. vedholdende og systematisk indsats mht. hvilke værktø-

jer, som de har benyttet sig af herunder ift. f.eks. IT-system mv. 

 

Christina Bøg Pedersen foreslog, at der kommunikeres ud i organisationen, at en ulykke først koster univer-

sitetet penge, når den skal anmeldes med henblik på at skadelidte skal have ydelser efter loven. Dertil at en 

ulykke er korrekt anmeldt, når nærmeste leder er orienteret om ulykken. Hun er af den opfattelse, at der kan 

være medarbejdere som er tilbageholdende med at anmelde ulykker fordi man er nervøse for at det koster 

universitetet penge hver gang der sker en ulykke. Hun var ligeledes opmærksom på, at det er vigtigt at et 
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nyt system og praksis omkring nærved-ulykker ikke skaber ekstra arbejde for arbejdsmiljørepræsentanter-

ne.  

 

Jesper Bo Nielsen fandt ovenstående model god og gennemskuelig. Han er enig i, at nærved-ulykker rum-

mer værdifuld viden til at arbejde forebyggende på et operationelt plan. Derfor fandt han det vigtigt med en 

central registrering af nærved-ulykker, også hændelser som for nogen vil virker banale.  

 

Thomas Buchvald Vind fandt forslaget om en digitalløsning til registrering af ulykker og nærved-ulykker som 

en god idé, og i fin tråd med universitetets princip om digitalisering af arbejdsgange. Han ser dog et par 

opmærksomhedspunkter bl.a. at universitetet allerede har og er i gang med at implementere mange digitale 

løsninger, og hver gang kræver det at systemet bliver vedligehold og driftet samtidig med at medarbejderne 

skal introduceres til systemet og det skal sikres at de får de fornødne kompetencer til at bruge systemet. 

Beslutning om anvendelse af et digitalt system har en række afledte effekter i organisationen. Dertil bør det 

overvejes om der er mulighed for at det nye ESDH-system kan dække behovet for registrering af ulykker og 

nærved-ulykker.  

 

Karna Kühnell Gautier var enig opmærksomhedspunkterne; at et system ikke bare fungerer af sig selv og at 

der også skal være passende mængden af systemer, så medarbejderne kan håndtere systemerne. I første 

omgang ønskede hun dog udvalgets stillingtagen til forslaget om at arbejde med nærved-ulykker.  

 

Peder Thusgaard Ruhoff var enig i at registrering af nærved-ulykker med fordel kunne foregå digitalt, men 

var opmærksom på, hvorvidt der i et digitalt system kan sikres samme kvalitetsproces omkring anmeldelsen 

af ulykker, som han oplever der er i dag ved det nuværende Word dokument. Selve anmeldelsen cirkulerer i 

dag rundt blandt relevante interessenter, som et udtryk for en opmærksomhed på læring af hændelsen.  

 

Sverre Berg-Jensen forklarede at man på OUH benytter systemet Safety-net, og han mente ligeledes at KU 

også benytte dele af systemet. 

 

Jens Ringsmose summerede op på drøftelsen med konklusionen, at der er opbakning til registrering af 

nærved-ulykker, men at der er et behov for yderlig viden om mulighederne ved et nyt system og mulighe-

derne ved at inkludere registrering af ulykker og nærved-ulykker i et eksisterende system. Dertil er det vig-

tigt at der tages højde for de opmærksomhedspunkter som udvalget har drøftet er de afledte effekter ved ny 

praksis.  

Arbejdsmiljø og Udvikling vil kigge nærmere på mulighederne og vender tilbage til udvalget med nærmere 

information. 

 

Mødedatoer i 2023  

Arbejdsmiljøkonsulent Luise Thuesen Marling orienterede udvalget om, at datoerne til møder i 2023 er 

sendt ud til medlemmerne.  

Jens Ringsmose supplerende med behovet for at fastlægge dato for stormødet i 2023.  

 

5. Eventuelt 

Smertestillende medicin på universitetet 

Jonas Beermann spurgte indtil hvornår der kan forventes at komme en udmelding om hvorvidt SDU fortsat 

skal have smertestillende tabletter til rådighed for medarbejderne eller denne mulighed fjernes. Thomas 

Buchvald Vind forklarede, at der i starten af året vil blive meldt en beslutning ud. 
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Beredskabskoncept 

Christina Bøg Pedersen ville gerne vide, hvornår det nye beredskabskoncept forventes at blive udrullet. 

Thomas Buchvald Vind forventer at der ligeledes vil komme en udmelding ved årsskiftet.  

 

19 grader 

Karna Kühnell Gautier informerede om at der i forbindelse med temperatursænkningen til de 19 grader har 

været en række spørgsmål herom fra lokale enheder – og ønsker om at få skruet op for varmen. Hun hen-

stiller til, at der er fælles opbakning i udvalget om at understøtte beslutningen om temperatursænkningen, 

og gør opmærksom på, at enhederne med fordel kan skabe mere bevægelse i hverdagen for at imøde-

komme kuldegener.  

Peder Thusgaard Ruhoff orienterede udvalget om, at man på Det Tekniske Fakultet oplever, at de stude-

rende bliver udfordret på kuldegener.   

Thomas Buchvald Vind understregede, at det er vigtigt at problemer med kulde meldes ind til 

8888@sdu.dk, hvor Teknisk Service gerne vil hjælpe med at se på om, det er noget, der kræver handling. 

Der bør være opmærksomhed på, at man ikke handler lokalt ved fx at tage en varmeblæser med på konto-

ret, da man i stedet bruge strøm, og dermed er der ikke noget sparret. Der er tale om en samfundsmæssig 

akut situation og forhåbentlig kan der skabes fælles opbakning til at spare på energien. 

 

Risiko for strømudfald 

Thomas Buchvald Vind orienterede udvalget om, at energistyrelsen har meddelt, at der kan komme strøm-

udfald hen over vinteren. Der er stor indbyrdes afhængighed mellem energimarkederne i verden, og bliver 

ét energimarked udfordret, påvirker det et andet energimarked. Det kan betyde, at der vil være brown-outs 

hen over vinteren, hvor strømmen forsvinder et par timer. Det er mest sandsynligt, at disse brown-outs vil 

forekomme til næste år, hvor der er større risiko for, at energilagere er tomme. Energistyrelsen ser dog 

mulighed for brown-outs denne vinter i januar og februar måned i tidsrummet 17-20, hvor energiforbruget er 

størst. Det kan ikke siges på forhånd, hvor og hvornår det rammer.  

 

På SDU arbejdes der forebyggende med udvikling af actioncards til brug på tværs af SDU, men der vil også 

være behov for, at udvalgte enheder og fakulteter udvikler actioncards til at håndtere lokale situationer med 

brown-outs. 

 

Der vil komme tryghedsskabende information på SDUnet, med info om at SDU står overfor denne risiko 

men at der er taget hånd om den.  

 

Til oplysning er der forskel på brown-outs og black-outs, hvor der ved black-outs er tale om, at store dele af 

infrastrukturen i Danmark lammes/lukker ned. 

 

Mødetidspunkter for HoAMU 

HoAMU’s møder i 2023 er fastlagt og indkaldt i Outlook. 
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